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1. Úvod

Pojišťovnictví je ve svém základu obchod s rizikem, někteří jsou jej ochotni

podstoupit v plné míře, k čemuž je vedou různé důvody. Buď si pojištění dle jejich

finančních možností nemohou dovolit anebo na zcela opačné straně se jedná o natolik

bonitní klienty, že jim ztráta v případě zrealizování se daného rizika finančně téměř

neublíží. Mezi těmito dvěma extrémy se nachází mnoho těch, kteří takové riziko

podstoupit nemohou a zároveň mají finanční možnosti k sjednání takového pojištění,

které jim pokryje jejich potřeby. Pro většinu pracujícího obyvatelstva je největší obavou

omezení jejich zdraví, které by zapříčinilo ztrátu možnosti dalšího výdělku

(neuvažujeme invalidní důchod) anebo by ji byť z části omezilo. Vyznat se

v nepřeberném množství pojistných produktů je v dnešní době obzvláště těžké. I když

se zaměříme jen na oblast životního pojištění, tak i to je v dnešní době v České

republice velmi rozvinutým pojištěním ve smyslu většího počtu pojišťoven

s přihlédnutím k tomu, že většina z nich nabízí dokonce několik produktů z tohoto

segmentu a většina z nich má své další modifikace nehledě na možnosti flexibility

takového pojištění, kdy si jej klient v podstatě může sám sestavit (navolit pojistné

částky, druhy připojištění atd.). Mnoho klientů se v tomto samozřejmě nemůže vyznat.

Východiskem pro ně mohou být například finanční poradci, ale i zde jsou rady těchto

poradců ovlivněny jejich kvalifikací, předchozími zkušenostmi v daném oboru a

v neposlední řadě také možná jejich finanční zainteresovaností k té či oné pojišťovně. A

tato diplomová práce nemá tendenci toto nějakým způsobem napravit, protože to možná

ani nelze, ale je zde poukázáno na to, že i z výčtu několika životních pojištění jsou

některé, které jsou pro určitý typ klienta vhodnější a některá méně. Bylo by určitě

jednodušší, pokud by v naší republice byl stav pojišťovnictví obdobný stavu před sto

lety, kdy stačily na sečtení počtu všech životních pojištění prsty jedné roky. Ovšem od

té doby je „život“ složitější, a proto i životní pojištění, které se snaží kopírovat

rozmanitější potřeby obyvatelstva, je rovněž složitější.
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2. Cíl práce a metodika

Hlavní cílem, jak již bylo naznačeno v úvodu, je ověření, zda-li platí hypotéza, že

pokud budeme mít pět různých klientů, z nichž každý bude jiné typologie z pohledu

finanční zajištěnosti, věku, počtu dětí, existence partnera, aktivního výkonu některého

sportu, druhu zaměstnání a dalších aspektů, tak zda-li pro každého z nich bude mít

z vybraného souboru životních pojištění každé jinou výši užitku.

K výpočtu užitku bude použita ekonomicko-matematická metoda váženého součtu.

K určení vah bude vycházeno z obecného předpokladu uvedeného například na

studentovi vysoké školy, který nemá děti, zatím rodinu neplánuje, je aktivním

sportovcem a jeho obava je pouze z možnosti úrazu, hlavně vážného úrazu, který by

mohl oddálit jeho dostudování a tudíž by chtěl pojistným plněním kompenzovat ušlý

zisk za dobu, o kterou by se studium mohlo prodloužit, a tím by přišel o výdělek

z pracovní pozice, do které by mohl po úspěšném dokončení studia nastoupit. Opačným

typem klienta k výše uvedenému by mohl být otec pětičlenné rodiny, kde jeho manželka

je v současnosti na mateřské dovolené, čtyři děti ve věku 1, 3, 7 a 9 let, jeho příjem

postačuje na umoření všech nákladů rodiny s malým zůstatkem, který by chtěl použít na

pojištění rizika jeho případné předčasné smrti k zajištění jeho rodiny, ale nemůže si již

dovolit další připojištění apod. V prvním příkladu je váha nastavena hlavně ve prospěch

úrazové složky pojištění a pro druhého, otce rodiny, je vyšší váha pro hlavní pojištění

rizika smrti. Jako kritéria hodnocení budou vybrána ta, která jsou důležitá pro vybranou

skupinu osob (cena pojištění, možnosti připojištění, nadstandardy – tj. např. benefity za

bezeškodní průběh či umožnění krátkodobého připojištění úrazu z nebezpečného sportu,

…).

V této diplomové práci bude pro každého z pěti uvedených klientů vypočteno

nettopojistné, které bude důležitým aspektem pro závěrečné porovnání.
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3. Literární rešerše

3.1 Historie

Vývoj pojistných potřeb

„Zánikem Rakouska-Uherska se zásadně nezměnila sociální struktura obyvatel tzv.

„nástupnických států“, tedy ani Československa. Došlo jen k posunu politického

významu a rozsahu vlastnictví jednotlivých sociálních skupin podle nového

národnostního uspořádání.

V Československu posílili své hospodářské a politické pozice především představitelé

českého kapitálu a v mnohem menší míře i kapitálu slovenského. Především finanční,

průmysloví, zemědělští a jiní podnikatelé pociťovali výraznou potřebu osobního

pojištění, především jeho nejdůležitějšího odvětví (druhu) – pojištění pro případ úmrtí.“

(Marvan & Chaloupecký, 1993)

Je zajímavé si porovnat tento vývoj skokově k současné době právě na příkladu

životního pojištění ve smyslu nabízeních rizik. Výše Marvan & Chaloupecký uvádějí,

že prvotně byl zájem jen o pojištění pro případ úmrtí. Samozřejmě je nutno uznat, že by

si i klienti tehdejší doby mohli chtít pojistit i jiná rizika, například to, co dnes nazýváme

trvalými následky po úrazu. Ale pokud to v nabídce pojišťoven té doby nebylo, tak to

pochopitelně nemohli požadovat. A rovněž i pojišťovny vyvíjely až postupně stále

preciznější odhady pojistných potřeb a pokračují v tom i v současnosti formou těch

nejideálnějších marketingových průzkumů a v návaznosti na tom velmi podrobných

pojistných výpočtů. Výsledek této postupné snahy o pokrytí všech potřeb klienta je

možno ilustrovat právě z dnešního návrhu pojištění jakékoli pojišťovny anebo jen ze

samotné nabídky, která je přílohou k této práci v porovnání s prvorepublikovou životní

pojistkou, která ač je vyvedena graficky nesmírně krásně, tak ve výpisu rizik je obvykle

uvedeno pouze úmrtí (případně s variantou dožití).

5

3.1.1 Věcný pojistný trh v České republice

„Česko-slovenské pojišťovnictví, které se formovalo od první poloviny 19. století

v úzké souvislosti s politickým, hospodářským a sociálním vývojem v specifických

podmínkách střední Evropy, reprezentuje nezastupitelné postavení v sociálně-

ekonomické struktuře našeho státu a je významným článkem evropského pojistného

trhu.“

(Čejková, 2002)

K pochopení vývoje pojišťovnictví u nás je, jak výše Čejková píše, nutné pochopit i

hospodářský, sociální a politický vývoj na našem území. Ostatně právě i na

prvorepublikové období pojišťovnictví rovněž začátkem 90. let navázalo.

V rámci Rakouska-Uherska je považováno území Československa za hospodářsky

nejvyspělejší a to ač zabíralo jen jednu pětinu plochy této bývalé monarchie, tak zde

byly soustředěny dvě třetiny veškerého průmyslu, obzvláště se začalo dařit

strojírenskému a chemickému odvětví průmyslu. Z politického pohledu byl český lid

v rámci monarchie více národně uvědomělý, zatímco část slovenská byla více

ovlivňována z maďarské strany a jen málo slovenských občanů se hlásilo

k slovenskému původu.

Ve druhé polovině dvacátých let Československo hospodářsky velmi posílilo a

hospodářský růst byl dokonce vyšší i ve srovnání s mnohými dalšími evropskými

zeměmi. Životní úroveň obyvatelstva se velmi zlepšila a například výrazně poklesla

nezaměstnanost, i když slovenská oblast zůstávala převážně zemědělským

producentem. Československo se stalo důležitým vývozcem.

Koncem dvacátých let byl růst přerušen velkou hospodářkou krizí a vzestup

hospodářství byl opět nastolen až v polovině třicátých let. Největší oživení přinesl

zbrojní průmysl společně s budováním pohraničních opevnění v důsledku hrozby

Německa, které v té době dávalo tušit vzniku války. I v rámci republiky a to hlavně i

díky přispění hospodářské krize vzrůstaly konflikty s národnostními menšinami.

Další události jsou již dobře známy: zabrání pohraničí, druhá republika, slovenská

autonomie, okupace Československa a druhá světová válka.
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 „Transformace bývalé československé, nyní české ekonomiky na ekonomiku tržní se


[…]

47 0,41 98158 170 39844,7 67,7 1026845,8 20334,3 17741537,1 689731,7
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48 0,40 97988 176 39020,0 68,9 987001,1 20266,5 16714691,3 669397,5
49 0,39 97812 187 38209,7 71,8 947981,1 20197,6 15727690,2 649130,9
50 0,38 97625 199 37412,0 74,7 909771,4 20125,9 14779709,1 628933,3
51 0,38 97426 230 36626,4 84,7 872359,4 20051,2 13869937,7 608807,4
52 0,37 97196 256 35845,8 92,5 835733,0 19966,4 12997578,3 588756,2
53 0,36 96941 269 35072,3 95,3 799887,2 19874,0 12161845,3 568789,8
54 0,35 96672 300 34310,6 104,4 764815,0 19778,7 11361958,1 548915,8
55 0,35 96372 335 33554,2 114,5 730504,4 19674,2 10597143,1 529137,2
56 0,34 96037 375 32802,2 125,7 696950,2 19559,7 9866638,7 509462,9
57 0,34 95662 413 32053,2 135,9 664148,0 19434,0 9169688,5 489903,2
58 0,33 95248 447 31308,3 144,2 632094,7 19298,1 8505540,5 470469,2
59 0,32 94801 480 30569,3 151,7 600786,4 19153,9 7873445,8 451171,1
60 0,32 94322 529 29836,8 164,0 570217,1 19002,2 7272659,4 432017,2
61 0,31 93793 588 29105,8 179,1 540380,4 18838,2 6702442,3 413014,9
62 0,30 93205 648 28373,7 193,5 511274,5 18659,1 6162061,9 394176,8
63 0,30 92557 710 27641,1 208,0 482900,8 18465,6 5650787,4 375517,7
64 0,29 91847 786 26908,0 225,8 455259,7 18257,6 5167886,6 357052,1
65 0,29 91061 842 26170,9 237,4 428351,7 18031,8 4712626,9 338794,5
66 0,28 90219 930 25436,3 257,3 402180,8 17794,4 4284275,2 320762,6
67 0,28 89289 1012 24695,7 274,7 376744,4 17537,1 3882094,4 302968,2
68 0,27 88277 1102 23951,8 293,2 352048,8 17262,4 3505350,0 285431,1
69 0,27 87175 1230 23203,5 321,3 328097,0 16969,2 3153301,2 268168,6
70 0,26 85945 1321 22441,4 338,5 304893,5 16648,0 2825204,2 251199,4
71 0,26 84623 1410 21676,5 354,4 282452,1 16309,5 2520310,7 234551,5
72 0,25 83213 1536 20910,2 378,5 260775,7 15955,0 2237858,6 218242,0
73 0,25 81677 1613 20134,4 390,2 239865,5 15576,5 1977082,9 202287,0
74 0,24 80064 1777 19361,7 421,5 219731,1 15186,3 1737217,4 186710,5
75 0,24 78287 1951 18572,3 454,1 200369,5 14764,9 1517486,3 171524,1
76 0,23 76336 2155 17765,3 492,1 181797,1 14310,8 1317116,9 156759,2
77 0,23 74181 2428 16935,7 543,9 164031,8 13818,7 1135319,7 142448,5
78 0,22 71752 2713 16070,0 596,0 147096,1 13274,8 971287,9 128629,8
79 0,22 69039 2926 15168,7 630,6 131026,0 12678,7 824191,9 115355,0
80 0,22 66114 3173 14249,9 670,9 115857,4 12048,2 693165,8 102676,2
81 0,21 62940 3427 13308,2 710,8 101607,5 11377,2 577308,4 90628,1
82 0,21 59514 3705 12344,5 753,8 88299,3 10666,4 475700,9 79250,8
83 0,20 55809 3984 11356,1 795,3 75954,8 9912,6 387401,7 68584,4
84 0,20 51825 4209 10345,1 824,3 64598,6 9117,3 311446,9 58671,8
85 0,20 47615 4385 9324,2 842,3 54253,6 8293,0 246848,3 49554,6
86 0,19 43231 4513 8304,8 850,4 44929,3 7450,7 192594,7 41261,6
87 0,19 38718 4580 7296,5 846,8 36624,6 6600,3 147665,4 33810,9
88 0,18 34138 4588 6311,1 832,1 29328,0 5753,5 111040,8 27210,7
89 0,18 29550 4508 5359,2 802,0 23016,9 4921,4 81712,8 21457,2
90 0,18 25042 4331 4455,4 755,9 17657,7 4119,5 58695,9 16535,8
91 0,17 20711 4056 3614,8 694,4 13202,4 3363,5 41038,2 12416,3
92 0,17 16655 3687 2851,7 619,3 9587,6 2669,1 27835,8 9052,8
93 0,17 12968 3239 2178,2 533,7 6735,9 2049,8 18248,2 6383,7
94 0,16 9729 2735 1603,1 442,1 4557,7 1516,1 11512,3 4333,9
95 0,16 6994 2207 1130,6 350,0 2954,6 1074,0 6954,6 2817,8
96 0,16 4787 1691 759,1 263,0 1824,0 724,0 4000,0 1743,8
97 0,16 3096 1220 481,6 186,1 1065,0 461,0 2176,0 1019,8
98 0,15 1876 821 286,3 122,9 583,4 274,8 1111,0 558,9
99 0,15 1055 511 158,0 75,0 297,0 151,9 527,6 284,0
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100 0,15 544 290 80,0 41,8 139,1 76,9 230,6 132,1
101 0,14 254 148 36,7 21,0 59,1 35,1 91,6 55,3
102 0,14 106 67 15,0 9,3 22,5 14,1 32,4 20,2
103 0,14 39 27 5,4 3,6 7,5 4,8 10,0 6,0
104 0,14 12 9 1,7 1,2 2,1 1,2 2,5 1,2
105 0,13 3 3 0,4 0,0 0,4 0,0 0,4 0,0