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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato diplomová práce je v celku zajímavým přínosem na poli pojišťovnictví, ač její autor musel pro
účely jejího zpracování použít mnoho předpokladů a zjednodušujících definicí. Autor je v tomto v
závěru sám velmi sebekritický a zdůrazňuje, že jen zaměření se na cenu jednotlivých pojištění není
dostatečné pro určení nejvýhodnějšího zajištění pro konkrétního klienta. Je však nutno s autorem
souhlasit, že zařazení i mimocenových kritérií by bylo nejen velmi náročné, ale určitě by to
znamenalo mnoho dalších předpokladů, tak aby bylo možné mezi zvolené pojišťovny nastavit
„rovnítka“, což by tuto práci ještě více směřovalo od praktičnosti k teoretičnosti. Oceňuji autorovu
snahu o výběr pojištění s nejvyšším užitkem nikoli v obecném slova smyslu, což by působilo spíše
jen jako reklama pro jednu pojišťovnu, ale právě výběr pojištění s nejvyšším užitkem pro klienta
určité typologie. Z předešlého vyplývá určitý odraz praktičnosti a dokáži si představit, že by na
takovémto principu mohla fungovat i online kalkulačka.
Druhou částí práce bylo porovnání netto a brutto pojistného rizika smrti s pro mě celkem
překvapujícím výsledkem, kdy je zřejmé, že některé pojišťovny pro některé klienty kalkulují brutto
pojistné pod hranicí netto pojistného. Autor se domnívá, že si nutno někde musí vynahrazovat a

předpokládá, že u ostatních rizik. Tuto úvahu nezavrhuji, ale více se přikláním k tomu, že
pojišťovna má statistický odhad předpokládané věkové struktury celkového pojistného kmene,
který se jí daným produktem podaří získat a tomu uzpůsobí cenovou strategii tak, že některé věkové
struktury v podstatě uhradí či dokonce převýší „manko“ z jiných věkových struktur a to vše jen v
rámci rizika smrti.
Celkově hodnotím práci v současné době, kdy se pojišťovny předhánějí různými nabídkami, jako
velmi přínosnou a aktuálně tématickou. Avšak bylo by ještě zajímavější vymyslet způsob srovnání
právě i s použitím necenových kritérií.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázky:
Jak by si autor představoval nejideálnější výběr pojištění v praxi bez zmíněných propočtů?
Co si autor myslí o finančních poradcích?
Je rozumné si sjednat životní pojištění u téže pojišťovny, kde má již klient sjednáno vícero
pojištěních? Čerpal by z toho nějaké výhody?
Témata:
Množství pojišťoven, pojistných produktů a inovativních pojistných rizik
Budoucnost životního pojištění (podtéma: prodlužující se věk obyvatelstva - max. délka pojistného
období)
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